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INTRODUCTION

The role of transport system for the city development is significant. Firstly, transportation

is involved in daily life of the region. Citizens use both private and public vehicles to get to

the destination in order to make their trips faster and more convenient. Secondly, transport

development connects with the economy of the city. Business can get, operate, deliver their

goods and services in different districts that are far from each other. It allows to decrease

and redistribute transportation costs between suppliers. Thirdly, the competent management in

transport sphere can provide better access, facilities and ways of travel for citizens. Hence,

government gets beneficial impact from citizens in terms of quality of living by improving

transport infrastructure (Vuchic 2017). However, along with the population growth in the cities

and new territories exploration, the transport sphere faces several difficulties. Congestion — is the

one of the most harmful consequences affecting both life of citizens and the condition of transport

infrastructure. It is not only increasing the load on road network that amortize it but also the

negative impact of people’s wealth. This appears in environment worsening due to concentration

of emissions increase. In addition, the trips become time-consuming because of traffic jams, the

increase of private transport users and public way of traveling overload.

In order to overcome the growing amount of problems mentioned above and monitor the

state of transport sphere with its infrastructure, the support of Information and Communications

Technology (ICT) is introduced. From the side of increasing number of trips, people and

operations, ICT is the tool to facilitate and automatize the information collection and processing.

As a part of ICT, Geographic Information Systems (GIS) allows to monitor and predict the events

connected with traffic and citizens, that creates the basis for better managerial decisions by the

government. However, the implementation of such a concept demands the understanding of

regional specific.

The scientific society has large discussion about possibilities of GIS introduction for trans-

port sphere improvement. Firstly, the potential of intellectual informational systems correlates

with the Internet use in the region. Setting up of electronic government (E-government) concept

is dependent from level of Internet usage but not on the access to the world wide web (Zhao,

Collier, and Deng 2014). Economic status, that is supported by information technologies intro-

duction, does not straightly relate to E-government development. So, the key potential for GIS

depends mostly on the government policy and readiness of the users to follow the information

development trend, neither on the overall economic state. Secondly, wide distribution of GIS

in transport sphere generates the changes related on both public and private transport usage. It

creates the new value for users and promotes the attractiveness of the region (Kos-Łabędowicz

and Urbanek 2017; Zedgenizov and Burkov 2017).

Along with the problems of increasing load on road networks and overloaded public

transport issues, several models of wise transport management based on GIS are used. Again

in terms of road safety, reduction of accidents and amount of injured people on transport cost-

effective model that allocate funds in order to stimulate public and private participation in
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traffic problems is introduced in USA (Tsapakis et al. 2017). Highway Safety Improvement

Program (HSIP) connected to the automatize services, which provides information about car

crash data, road network screening and visualization, promoting the overall transport system

diagnostics for better managerial decisions in transport sphere. The other example relates to the

European Union framework (Harris, Wang, and Wang 2015). Researchers stated that the GIS

adoption in transport sphere in this region is developed slowly. Despite the fact of effectiveness

of the ICT systems, several barriers exists, such as the lack of integration of such a system

and quick adaptation to new technologies. These barriers could be undertaken in smart cities

with the use of open and transparent GIS platforms (Pflügler et al. 2016; Mendiola et al. 2017).

Furthermore, it is also analyzed that traffic engineering issues which started to be introduced in

the cities have changed their standards, that made it difficult to use various traffic monitoring

instruments simultaneously. GIS in transport sphere is projected to open the new way of city

management. GIS introduction is not the simple substitution of the processes by mobile services

adoption. It is the new instrument and point of interest from the side of government and citizens

related to their positive expectations concerning additional informational technologies support

in making decisions. Furthermore, ICT affects not only transport infrastructure but also the

behavior of users (Cohen-Blankshtain and Rotem-Mindali 2016; Lee et al. 2016a; Snellen and

Hollander 2017). This means the change in people’s mind towards the flexibility in space and

time orientation. The concept could be developed to the creation of autonomous Internet-based

transport system, which could be similar to the Internet of Things but connected to the transport.

In addition, ICT makes the overall transport system more complex and faces challenges such as

higher accessibility and easy-in-use of transport. So, it provides the strong dependence from ICT,

technologies become as independent agents that need to be regulated.

In Russia the GIS introduction in transport sphere is a problem related to regional dif-

ferences. There is a large regional difference in the level of development of land transport

infrastructure. The number of settlements without roads with solid surface exceeds the limit.

For road density, Russia is lower than many developing countries. In many large cities there is

the problem of long-term delays in the technical condition of the road network. For example,

about 50% of freight transport vehicles in the fleet are out of date with the ten years lifetime

(Ivanov 2016). Moreover, one of the main obstacles to Russia’s transport development is climate,

which is reflected in the high complexity of road construction in different regions of the country.

It is also mentioned that the cluster model with polycentric agglomerations formation is needed

to reduce traffic congestion in cities (Ivanov 2016; Tokunova 2017). All these models and mea-

sures could be combined and standardized in one common tool for transport system monitoring.

At current moment in Saint-Petersburg the complex informational system managing transport

is formed.1 Over the past decade, the city has adopted numerous regulatory documents in the

transport sector. Government of Saint-Petersburg has approved a set of industrial plans to identify

1Government of Saint-Petersburg. O sozdanii gosudarstvennoj informacionnoj sistemy Sankt-Peterburga «Kompleksnaja informacionnaja

sistema upravlenija gorodskim i prigorodnym passazhirskim transportom v Sankt-Peterburge» [On the creation of state information system of

St. Petersburg «Integrated information system urban and suburban by passenger transport in St. Petersburg»]. St. Petersburg: Government of

Saint-Petersburg, 2016. Accessed November 12, 2017. https://gov.spb.ru/law?d&nd=822405502&nh=3.
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specific types of transport infrastructure in the city. It can be stated that the activities contained

in the documents are not financially secure. As a result, the adoption of such documents does

not allow for significant delays in the development of Saint-Petersburg transport system from

major foreign cities, where quality of life is higher. So, the GIS introduction is an actual, widely

discussed issue.

The goal of the research is to assess the opportunities of GIS for transport system perfor-

mance improvement.

According to the goal the following objectives are stated:

1. Define GIS in transport sphere.

2. Analyze GIS projects in Russia and foreign countries.

3. Define ICT for end users in transport sphere.

4. Define drivers related to the use of GIS in transport sphere.

5. Define the quality of transport system and methods of how to measure it.

6. Assess the quality of transport system based on the GIS data.

In accordance with objectives the research has the following structure. First chapter

introduces basic concepts that are used in the research, the overview of Russian and international

experience of GIS solutions in transport sphere introduction and the definition of GIS for end

users. Second chapter relates to drivers of GIS use in transport sphere overview and comparison

of transport infrastructure quality assessment methods. Third chapter proposes the results of

empirical study on quality assessment of transport system based on GIS data; recommendations

in order to improve quality of transport system by congestion reduction using GIS data are

provided.

Master thesis contains of 50 pages, including introduction, three chapters, conclusion,

references (67 sources); 13 figures, 12 tables.
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CHAPTER 1

GEOGRAPHIC INFORMATION SYSTEMS IN TRANSPORT

This chapter is devoted to the theoretical background overview related to the subject of

the research. The first section of the chapter briefly describes the basic concepts, such as “ICT in

transport sphere”, “GIS”, “transport infrastructure” and “sustainability”, reflecting to the socio-

economic effects for the region and end users. The second section contributes to the description

and analysis of existing native and foreign experience of implementing GIS in transport sphere;

theoretical approaches to assessing the quality of public service delivery in electronic format. The

third section defines the GIS for end users in transport with the relation to the practical aspects

of user-centered ICT solutions.

1.1. Transport system and information technologies

Understanding of interrelations between the creation of new technologies and improve-

ments in transport sphere states from the basis of the notion of such terms as “Information and

Communications Technology” (ICT) in transport sphere and “transport infrastructure”. ICT in

the sphere of transport is defined in differently in accordance with the vast variety of scientific

sources. Some authors propose that ICT in transport is a tool (combination of tools), which is

able to support infrastructure maintenance, the increase of mobility and accessibility of public

transport, the improvement of transport providers’ efficiency, and to solve problems connected to

transport sector (Bąk and Borkowski 2015; Borkowski 2018; Gössling 2018; Snellen and Hollan-

der 2017). One more definition of ICT in transport describes it as the potential technology, which

can provide changes in the current technologies or even replace them by reducing their negative

impact on transport sphere (Cohen-Blankshtain and Rotem-Mindali 2016; Kos-Łabędowicz and

Urbanek 2017). However, the definition of ICT does not only imply the technological issues

because the ICT introduction is aimed to satisfy public and private needs. Some other researchers

underly that ICT in transport — is the combination of hardware and software infrastructure,

consisting of different vehicles and transportation units, which provide opportunities to improve

personal mobility of users (Bris, Pawlak, and Polak 2017; Harris, Wang, and Wang 2015; Klein

and Ben-Elia 2016). In this case, the attention is paid on improvements, considering to be

obtained by ICT introduction. From managerial point of view, concerning the role of ICT in

transport sphere, the research interest in transport infrastructure improvement lies behind the

relationships between public and citizens’ needs. Thus, the following definition is the most

applicable for the current research: “ICT in transport sphere” — is the technology, consisting of

hardware and software infrastructure, aims to improve transport system in order to satisfy needs

of government and citizens.

Within the definition of ICT, Geographic Information Systems (GIS) — is the part of ICT

that manage, manipulate and analyze spatial data (Perez-Prada, Monzon, and Valdes 2017). It

is highlighted that the development of transport system is the one of key drivers of social and

economic development of any region, connected to the people’s well-being, economic growth,
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industries’ productivity (Ivanov 2016; Leviäkangas 2016; Palvia, Baqir, and Nemati 2018;

Popova 2017; Saidi, Shahbaz, and Akhtar 2018). The successful (in terms of speed, time,

convenience, continuity) functioning of such system highly depends on certain conditions. The

creation of such conditions attributes to the infrastructure maintenance of a certain territory.

The term “infrastructure” in economic sense implies a separate branch of the national economy

that deals with the formation of external conditions for functioning of production and manufac-

turing. The “transport infrastructure” is a kind of infrastructure, that is, a combination of all

branches of transport enterprises that perform transportation and ensure their implementation and

maintenance. Objects of transport infrastructure include the following components: railways,

automobile roads, internal and external waterways and airways, bus stations, airports and sub-

way. It includes all buildings and facilities that are necessary for the functioning of the transport

system, all the equipment necessary for transport functioning and GIS.

The most important issue for the transport system, beginning from the city level, is the

modern transport infrastructure (Borkowski 2018). The means of transportation could be divided

into two groups. The first group includes public transport. This sector of the economy relates

to the needs of all sectors of the economy and population in the area of freight and passenger

traffic. This group consists of rail transport, water transport, air and land transport. The second

group consists of non-public transport. It connects to a transfer in production and transportation

of any goods and services, which do not belong to transport organizations. The reason for the

importance of the process of shipping is not only the carriage of products, which represents

tangible assets of the production cycle. The transfer process is an integral part of the production

cycle, affecting the duration of production of a particular product. The company’s work and

development depend on the creation of the optimal transport process.

From economic point of view, closeness of transport arteries is oriented to the creation of

production lines and ensuring the progressive socio-economic development. So, transportation

indicates the level of economic activity and could be represented as indicator of economic poten-

tial (Popova 2017; Skorobogatova and Kuzmina-Merlino 2017). On the one hand, the realization

of the region’s economic potential imposes demand on transport infrastructure. On the other hand,

the opportunities provided by the infrastructure lead to a correction of priorities and directions

for further social and economic development of the region. However, the economic effect of

transport infrastructure deployment has negative impact on the environment (Broin and Guiv-

arch 2017; De Gennaro, Paffumi, and Martini 2016; Gössling 2018). For example, the following

phenomena exist: growth of air pollution caused by carbon dioxide emissions, greenhouse effect

and energy demand increase. In order to improve the transport system and diminish negative

consequences mentioned above, GIS solutions are introduced. For example, the monitoring and

simulation systems are created. They have the potential to reduce emissions from vehicles by

making the projections of traffic flow volumes (Perez-Prada, Monzon, and Valdes 2017; Umer

et al. 2016; Wang and Moriarty 2017). Moreover, they help to establish “sustainable” (in terms

of safety, mobility, environmental friendliness) transport infrastructure. Therefore, the issues of

harmonious regional development affect the need in transport infrastructure improvement.
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“Sustainability” is defined as performance of infrastructure lifecycle, which attributes to

social and environmental impact on the transport system (Bueno, Vassallo, and Cheung 2015;

Umer et al. 2016). This is closely connected to environmental issues, such as air pollution; the

degree of safety; convenience in use. The assessment of issues mentioned above has different

dimensions, that contains estimation of transport accessibility (Berežný and Konečný 2017; Curtis

and Scheurer 2017; Milevich et al. 2016; Roşu and Blăgeanu 2015), service quality (Allard and

Moura 2016; Androniceanu 2016; Bąk and Borkowski 2015; Filippi, Fusco, and Nanni 2013;

Mugion et al. 2018) and quality of transport infrastructure (Barakchi, Torp, and Belay 2017;

Danilina and Chebotarev 2017; Kaundinya et al. 2016). Transport networks are tended to unify

parts of region or country. They help to maintain the integrity of economic space of a certain

territory, to provide financial baseline for foreign economic partners and support integration to

the global economic transport flows. The modernization of transport system seems unrealistic

without quality of infrastructure improvement.

Transport infrastructure as one of the leading components of economic development has

a widespread impact on the production site, performance, and functioning of region’s spatial

displacement. Therefore, the linkage between production and consumption sides provides the

understanding of its potential. The primary task of transport policy is to form the economic

independence of the region, by providing its economy with both material and human resources.

The solution to this issue lies in the process of close coordination between transport sector and

all the other branches of the economy. One of the major outcomes of the policy application

relates to transport infrastructure improvement. Moreover, in the process of improving quality

and increasing rates of productive forces, the transport system is needed to be modernized in

its material and technical base within the improvement of the organizational and administrative

mechanisms in the system. The worsening of transport conditions is associated with the growth

of city boundaries and the increasing number of vehicles that harms the environment. Policies,

connecting to transport infrastructure planning, integrated land use management, require proper

coordination of transport system within the broader urban development strategy.

In most countries, the urban sector accounts for at least the half of GNP, and about one-third

of the investments are needed for the infrastructure in the transport sector. Despite recent changes

in transport infrastructure financing with private sector involvement, the most of investments are

still covered by the city budget (Ivanov 2016; Gadelshina and Vakhitova 2015). The urban

economy is closely linked to the regional economy, primarily in the spheres of production and

trade. In cities, the primary mean of transportation is ground transport. Despite the fact that

the transportation of goods and passengers over long distances across the railways is the most

cost-efficient, ground transport in cities is the most appropriate for short trips (Gadelshina and

Vakhitova 2015). The transport infrastructure in the settlements with a small population differs

from transport infrastructure of cities by its high costs of internal transportation and polluted

environment. It is essential to solving problems strategically in cities, as they indicate the social

and economic development of the region. It is necessary to gain the economic benefits on the

city level through reducing transport sector problem, which relates to city size and people density.
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According to the problem stated above, cities vary significantly by their economic, social and

spatial characteristics. Moreover, any city changes over time. In general, the more developed

regions have a more sophisticated transport infrastructure. Cities and regions with high socio-

economic indicators have more roads with a solid surface. With revenue growth, urban road

space will grow at a slower rate than traffic. As the city spatial limits increase, the average

time of a daily trip increases, road congestion appears influencing negatively on the environment.

Thus, cities suffer from low road capacity.

Factors mentioned above intersect and interact with each other. There is an increase in

road load in areas with high economic potential, but at the same time, there is a tendency to

provide public transport systems based on railways and use ICTs. However, in regions with rapid

economic growth, the development of public transport is not keeping up. In regions with slow

population growth, the probability of a stable infrastructure creation for public transport is higher

than expected, based only on economic indicators.

Generally speaking, any potential technological change in the transport system, is aimed

to bring the value for end users. In other words, fore example, the proper informatization about

public transport routs and schedule, managing flows of vehicles in order to reduce trip time and

amount of traffic jams allow to generate additional intention for users to shift from car trips towards

alternative ways of transportation (Berežný and Konečný 2017; Borkowski 2018; Chowdhury

et al. 2018; Julsrud and Denstadli 2017; Mugion et al. 2018). Thus, the interrelations between

ICT and transport infrastructure could be presented in the form of concept map (fig. 1.1). It could

be seen that ICTs as technology may improve the transport system. Therefore, the attention on

quantity and quality of both mentioned phenomena has to be paid in accordance to the national

and foreign experience of ICT solutions in transport.

Figure 1.1 Concept map of ICT in transport sphere
Source: composed by the author
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Transport system development is one of the major drivers of the social and economic

development in most of countries, including, the Russian Federation. The role of transport system

and its infrastructure is to provide all that is necessary to increase the indicators of economic

growth, the level of competitiveness of the local economy and provide the conditions suitable

for the sustainable living of citizens. Besides, competition for established transit capabilities in

transportation is developed, all rivals are motivated to ensure safe and well-managed transportation

services. Based on this, the quantitative and qualitative characteristics of the transport system,

which could be assessed with GIS, plays an essential role in the social and economic development

of any country.

The spatial characteristics of transport services have a direct impact on the integrity of

financial communications inside and outside the country, to ensure the access to the common

needs of all transport sector stakeholders. The problem of growing costs of a passenger travel

tickets, which certainly reduces the amount of local transit is presented. In most cases, some

low-paid citizens cannot use several means of transportation at all. The measures taken by the

government to reduce the cost of a passenger ticket is one of the principal directions for social

and economic development. So, specific characteristics of the transport service such as speed,

safety and environmental friendliness of the transport infrastructure have to be improved. The

speed of transport connectivity has a direct impact on the effectiveness of economic structures and

population growth. High speed in the products and citizens transition contributes to tremendous

economic and social implications. Thus, timely delivery of products to the enterprise ensures the

appearance of other means of production, and the rapid transfer of citizens helps people to use

their free time and resources for economic value added provision. Measures such as reducing

transportation costs and increasing transport speeds in public transport ensure that the different

regions of the country are integrated. Thus, this may improve population satisfaction of the

quality of life, increase the number of business initiatives, maintain the geographical integrity of

the nation and contribute to the emergence of more stable conditions for the regional development

of economic and social potential.

1.2. Geographic Information Systems in transport: Russia and abroad

The transport system occupies one of the main positions in public policy of any country.

The current socio-economic situation has reflected the strategic priorities development of the

transport sphere and government functions in the field of transport infrastructure. For example, the

basic law in Russia, contributing to the main priorities and objectives of the transport infrastructure

development, is the Transport strategy of the Russian Federation.2 The numerical assessment

of the document is based primarily on the current economic situation and the directions of

the social and economic improvement of the Russian Federation, its citizens in the short and

long term prospective. The strategy sets up basic priorities for the development of transport

2Government of the Russian Federation. Order of the Government of the Russian Federation of November 22, 2008 № 1734-r (as amended

on June 11, 2014) «Ob utverzhdenii Transportnoj strategii Rossijskoj Federacii na period do 2030 goda» [«On the approval of the Transport

Strategy of the Russian Federation for the period up to 2030»]. Russian Federation: Government of the Russian Federation, 2014. Accessed

January 15, 2018. http://docs.cntd.ru/document/902132678.
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infrastructure in the country, the main drivers to support the transport sector and elements of

institutional transport reformation. Moreover, the main components of transport infrastructure

and the organization of their functioning for specific transport, its characteristics and assessing


[…]


the previous period of time. However, the big events variable is significant and the dummies on

weekdays (except Friday) are significant, too. It represents the relative impact of the day and

events hold on the average duration of bottlenecks performance in the inspected area.

In terms of the coefficients significance and parsimonious approach (conducting compact

models in terms of less amount of variables) the fifth model is better than the others. In addition,

the AIC is the smallest in this model comparing with the four rest models that indicates about

the less information in the series description is lost. Moreover, the Root-Mean-Square-Error

37

indicator (RMSE), that represent the value of the deviation between real and fitted by the model

values, is the smallest, too. So, for the further analysis the fifth model is chosen by mentioned

above criteria.

Table 3.6 ARIMAX estimation results

Dependent variable:

av.duration

(1) (2) (3) (4) (5)

ma1 0.211*** 0.234*** 0.233*** 0.233*** 0.234***

(0.062) (0.062) (0.062) (0.062) (0.062)

intercept 27.333*** 36.615*** 36.530*** 36.211*** 35.279***

(4.626) (5.974) (6.001) (6.077) (4.452)

lag.occur 0.0002 0.0001 0.0001 0.0002
(0.001) (0.001) (0.001) (0.001)

restrict −0.066 −0.044 −0.084 −0.082
(0.120) (0.120) (0.298) (0.298)

lag.restrict 0.044 0.045
(0.299) (0.298)

event_TRUE 7.706** 7.324** 7.350** 7.015** 7.521**

(3.042) (3.049) (3.053) (3.217) (2.997)

lag.event_TRUE 1.042
(3.180)

day_Mon −13.026*** −13.006*** −12.973*** −13.137***

(4.782) (4.785) (4.785) (4.770)

day_Tue −10.212** −10.236** −10.307** −10.185**

(5.188) (5.190) (5.194) (5.057)

day_Wed −9.009* −9.055* −9.118* −8.869*

(5.447) (5.456) (5.458) (5.072)

day_Thu −11.199** −11.263** −11.323** −11.015**

(5.464) (5.481) (5.483) (5.050)

day_Fri −7.863 −7.906 −8.124 −7.613
(5.529) (5.537) (5.576) (5.039)

day_Sat −10.789** −10.785** −10.884** −10.586**

(5.365) (5.366) (5.374) (4.839)

AIC 2034.77 2037.66 2039.63 2041.53 2033.8
RMSE 16.08 15.78 15.78 15.77 15.78

Note: *p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01

Source: composed by the author

38

On the next stage, check the model quality with the help of formal statistical tests. Firstly,

the Box-Ljung test for serial autocorrelation in the model residuals with the null hypothesis about

no autocorrelation in the model has p-value equals 0.8. So, by not rejecting the null hypothesis

it is assumed that the model is free of serial autocorrelation, which is a sign for the model usage

in forecasting purposes. Graphically the autocorrelation check in chosen model is presented in

figure 3.4.
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Figure 3.4 The chosen model autocorrelation diagnostic plots
Source: composed by the author
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Then, check the model stability (for prediction purposes) with the graphical representation

of the inverse MA root (fig. 3.5). So, the root locates inside the unit circle that gives an information

about the model stability.
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Figure 3.5 The chosen model stability diagnostic plot
Source: composed by the author

After that, perform the model forecasting and fitted values. In figure 3.6 the black line

indicates the actual data, the red line perform the fitted values obtained by the fifth model in the

training sample, the blue line (with the 0.1 and 0.05 levels of confidence) provides the predicted

values for av.duration.

0
50

10
0

20
17
-0
5-
09

20
17
-0
5-
26

20
17
-0
6-
12

20
17
-0
6-
28

20
17
-0
7-
13

20
17
-0
7-
30

20
17
-0
8-
15

20
17
-0
8-
31

20
17
-0
9-
17

20
17
-1
0-
02

20
17
-1
0-
18

20
17
-1
1-
04

20
17
-1
1-
21

20
17
-1
2-
06

20
17
-1
2-
21

20
18
-0
1-
04

20
18
-0
1-
22

20
18
-0
2-
07

20
18
-0
2-
27

20
18
-0
3-
18

20
18
-0
4-
06

Figure 3.6 The chosen model forecast and fitted values for av.duration
Source: composed by the author
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3.2.2. Machine learning modeling

Obtained values from the ARIMAX model for av.duration and lag.av.duration (lagged by

one period target variable) are plugged in the large dataset with the bottlenecks objects. Than, in

order to make more broaden predictions with the use of machine learning algorithms, the classes

(for classification problem) are created for av.duration in such way “<20” (21% in whole, 17%

in training), “20-30” (43% in whole, 44% in training), “30-40” (25% in whole, 28% in training),

“>40” (11% in whole, 11% in training) and recorded to the new variable duration. Such division

relates to relatively the same portion of data in the whole sample and in the training sample.

Moreover, the representation of some factors (features) with boxplots indicates the relatively

balanced division with the small portion of outliers (fig. 3.7).
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Figure 3.7 Feature plot for duration
Source: composed by the author

As could be seen from the boxplots by the groups of av.duration, for all presented features

the mean and boundaries from minimum to maximum values are approximately the same. There

are several outliers for restrict variables in the category “not less than 40 minutes”, where the

concentration for such type of congested days locates around 30 road restrictions in the inspected

area of road network.

On the next stage, with the help of “R” statistical package (library “caret”), the Random

Forest model is conducted (with target variable duration) with inclusion of all collected variables.

For the purpose of overfitting problem avoidance, choose the most important, in terms of rate of
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described variance in the model, features, according to Random Forest importance plot (fig. 3.8).
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Figure 3.8 Importance of features in Random Forest model
Source: composed by the author

Use the first 10 features (excluding max.duration due to high variability demonstrated in

the descriptive statistics section) in the further analysis. So, the following set of features with the

dependent variable duration is obtained: lag.av.duration; av.length; restrict; day; temp; cloud;

wind; event; view; max.length.

For the analysis widely applicable four machine learning algorithms (for classification

problems solution) of different types are used:

∙ Linear Discriminant Analysis [LDA] — simple linear algorithm, obtaining the logistic func-

tion for classification purposes;

∙ k-Nearest Neighbors [KNN] — simple nonlinear algorithm, constructing the function for

each class for minimization the distance between data points;

∙ Support Vector Machine [SVM] — complex nonlinear algorithm, separating classes by

hyperplanes in 𝑛-dimensional (for number of features) space by their coordinates;

∙ Random Forest [RF] — complex nonlinear algorithm, constructing from different random

portions of training sample the ensemble of decision trees, separating by classes and features.

The work of the algorithms could be presented in a graphical form in two-dimensional

space (fig. 3.9).
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Figure 3.9 Machine learning classification algorithms comparison
Source: http://scikit-learn.org/0.15/auto_examples/plot_classifier_comparison.html (accessed May 10, 2018)

In order to assess the predictive power of constructed models the following performance

metrics are assessed:

1. Accuracy = True Positive+True Negative
True Positive+True Negative+False Positive+False Negative — the metric assessing the amount

of correct predictions to all kind of forecasts made, where terms true and false relates to

correct or incorrect class specification respectively; positive and negative — general notation

for two classes in binary classification problem.

2. 𝜅 = 𝑂𝐴−𝐸𝐴
1−𝐸𝐴

(Kappa) — the metric, comparing an Observed Accuracy (OA) for real values

with an Expected Accuracy (EA) for predicted values, indicating of how closely the classified

groups match the actual data.

So, the metrics such as Accuracy and 𝜅 (Kappa) for trained models are presented in the figure 3.10.

The overall performance for two metrics has the same ranking for the models. The linear algorithm

in this case is the worst, predicting correctly less than 60% of data. The other three algorithms

perform better, predicting correctly more than 70% of the data.
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Figure 3.10 Models comparison by Accuracy and 𝜅
Source: composed by the author
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Then, for the trained models implement the test data portion. So, the following table with

Accuracy metric for test sample by all models is obtained (tab. 3.7).

Table 3.7 Accuracy of forecasting by models

Accuracy Accuracy p-value

RF 0.362 0.62

KNN 0.217 1.00

SVM 0.442 0.00

LDA 0.436 0.00

Source: composed by the author

In this case two models has insignificant Accuracy metrics (RF and KNN), which are also

less than for SVM and LDA. Thus, the only one algorithm, SVM, performs relatively stable and

applicable results in terms of Accuracy metric (which has the highest and significant Accuracy

on the test sample).

Then, choose the SVM model and represent its confusion matrix (number of correctly and

incorrectly predicted data by classes) for test sample (tab. 3.8).

Table 3.8 SVM confusion matrix for test sample

Actual <20 20-30 30-40 >40

Predicted

<20 162 122 29 30

20-30 44 129 13 51

30-40 84 58 81 2

>40 73 48 0 67

Source: composed by the author

As we see, the model better predicted the medium congestion caused by bottlenecks (up

to 30 minutes), than the atypical (more than 40 minutes) congestion. This bias could be caused

by the lowest presence of high congested days and the lack of data obtained by the trial portion of

data from INRIX GIS (only one year data with no access to the traffic jams and accidents data).

However, assess the overall performance of the model on the whole (training and test samples)

dataset with the predictions obtained with ARIMAX model (in lag.av.duration variable) because

of the data access limitations.

So, the assessed Accuracy for the model (whole dataset) is significant and equals 0.8043

(𝜅 =0.7185). Accuracy is distributed by classes in the following way: “<20” — 0.84; “20-30” —

0.86; “30-40” — 0.88; “>40” — 0.85. The confusion matrix of SVM for whole dataset is presented

in table 3.9.
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Table 3.9 SVM confusion matrix for whole dataset

Actual <20 20-30 30-40 >40

Predicted

<20 940 172 80 37

20-30 162 2242 196 122

30-40 102 171 1309 35

>40 74 65 3 518

Source: composed by the author

The overall results for whole dataset model represents the higher portion of truly predicted

classes. Furthermore, the model catch more accurately the class indicating large bottlenecks in

terms of its duration.

Results and recommendations for technical improvement

The performed forecasting techniques supports the stated hypothesis about the making

predictions with higher accuracy and performance about the transport system conditions. The

quality of the transport system in terms of congestion caused by the bottlenecks appearance is

assessed with the use of Big Data algorithms. As a result the model based on Support Vector

Machine algorithm is obtained, which represents the high rate of accuracy of more than 80%

of correctly predicted time intervals of transport congestion in daily prospective on the example

of the broadened paid parking area in Saint-Petersburg. The data obtained from the Geographic

Information System (on the example of INRIX system) allows to make such forecasts with

high prediction power. Despite the data limitations, such as the limited number of historical

timestamps and historic traffic jams unavailability, the modeling is possible to provide. Finally,

in order to increase the quality of the predictions made by proposed models, the additional data

is needed. The public authorities has unlimited access to the data from GIS that allows to predict

the transport system performance in more accurate way.

Recommendations for managerial use

Geographic Information Systems are valuable instrument for the purposes of road traffic

prediction both for business and government representatives. On the basis of the data collected and

processed by these systems different policies could be improved and proved from the analytical

point of view with the models, which are presented in the current work. For example, the

decisions about the road restrictions introduction or big events held and their influence on the

overall transport congestion in certain segment of the road network. Thus, there is a need to

broaden the usage of Geographic Information System among the government authorities. GIS

allow to improve the reliability of transportation, provide real-time information in bus stations and

so on. Geographic Information Systems can significantly reduce administrative and operational

costs and increase productivity by making accurate travel time calculations using information and

communication technologies and efficiently change the direction of traffic routes.
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CONCLUSION

According to the methodology, the analysis of foreign and native experience of GIS in-

troduction in transport sphere and used forecasting tools is presented. In addition, application of

various forecasting techniques and scenario modeling based on the quality of results of predictions

are also proposed and description of frameworks used in Russia and abroad for GIS development

for transport sphere is stated. In current paper the quantitative methods are preferred over qual-

itative. However, case-study analysis, literature review (based on analysis of previous thoughts

and findings in public management, indicators overview, legal acts overview) are also used. On

the first stage the data is collected, then the statistical overview of the data is made. Based on

this analysis, the data is processed and the set of time-series and Big Data models is provided.

On the basis of built models, the appropriate one is chosen by checking the properties and quality

of the model with formal statistical tests. After the model is proposed, the key dependences are

found. Based on this the formal analytical model could be set up and key relationships could be

compared with empirical findings. After comparison the corrections are made and forecasts are

build, using such tools as hypothesis testing, time-series analysis and machine learning. After all

the results are verbally described and recommendations for role of GIS data in transport system

quality prediction is proposed.

In accordance with the predictive power of the models assessing transport system perfor-

mance and predicting future congestion, Geographic Information Systems are the valuable tool

for the purposes of public management. The convenience and simplicity of results obtained by

the models allows to make decisions about redistributing traffic flows at big events, manage the

periods of road restrictions in different transport system segments, deciding on introducing the

new public transport roots, etc. Thus, the role of Geographic Information Systems for transport

system improvement is assessed. In further works it is considered to broaden the dataset for

the analysis, the region of road network segments and set of tools using for transport system

performance prediction.
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