## REFEREE'S REVIEW

<b>Program:</b> Master in Public Management
<b>Student:</b> Andrei A. Ternikov
<b>Title of thesis:</b> Role of geographic information systems for transport system improvement

<b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

### Additional comments:

*(Please, elaborate on the above mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).*

1. Master dissertation «Role of geographic information systems for transport system improvement» actuality is doubtless, because entering modern information technologies in digital economy is effective governance base on all levels and provides electronic government concept development.
2. Master dissertation is structured finished study, detail reflecting logic of modern study on problem this area. Presented work theoretical aspects are lucky confirmed with realization cases.
3. The work uses actual information about current condition of geoinformation systems, used in St-Petersburg city transport management practice.
4. The work shows deep author's knowledge in studied sphere, and also creative approach to study on theme, there is private view, allowing forming actual suggestions, destined on geoinformation systems support and development improvement for city transport system management quality improvement.
5. In this study author sufficiently solves set complex economic-managerial task, which positively characterizes its professional skills in state and local governance. Practical entering elaborated transport system bottlenecks assessment criteria and methods with modern geoinformation systems data usage will provide megapolis people life quality improvement and improve socially-economic situation in region. Project conclusions and recommendations can be used for improving functioning other Russian regions taking into account their territorial specialties.

6. Also is important, that author demonstrates high study instruments and methods choice quality level in analyzing and assessing developing geoinformation systems role in transport bottlenecks prediction. Study uses St-Petersburg statistic data, correctly uses methods of mathematical modeling for region transport infrastructure development and effectiveness improvement, which improves study quality and causes got results trust.
7. Work fully fit order on master dissertation – there is all-side initial data analysis and fully elaborated set questions list.

Master thesis of Andrei A. Ternikov meets the requirements of the Master in Public management program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “excellent (A / B) / good (B / C / D) / satisfactory (D / E) / unsatisfactory (F)” grade, thus the author can be given the desired degree.

Date 25/05/2018

Referee:

Dr. of Economics, professor, professor

Graduate School of Industrial Economics,

Institute of Industrial management, economics and trade

Peter the Great St. Petersburg

Polytechnic University

Alexander Sergeevich Sokolitsyn

Доктор экономических наук, профессор,
профессор Высшей инженерно-экономической
школы Института промышленного менеджмента,
экономики и торговли федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

Александр Сергеевич Соколицын